Quarta Pars : quod peccatum specialiter sub comminatione censuræ debet esse prohibitum ab Ecclesia : probatur quia censuræ sunt institutæ in mediam contumaciæ ac inobedientiæ aduersus Ecclesiam, quæ subsistere nequit sine Ecclesiæ præcepto actum specialiter prohibente vel præcipiente sub censuræ comminatione ; hinc nisi ratione peccati præteriti veniat imponenda aliqua satisfactio aliave in futurum exequenda actio, non potest propter culpam ejusmodi quæ præteritam intentari Censura, licet aliis pœnis v.g. depositionis puniri possit ; Canones contrarii vel loquuntur de aliis pœnis, non de Censuris, vel intentant censuram propter aliquid ratione peccati præteriti in futurum faciendum. v.g. restitutionem, reparacionem scandali.

Q. I. An & quomodo appellatio excusat ab incursum Censuræ ?

R. Appellatio ante censuram latam legitimè interposita impedit, ne censura incurritur: *Dixi*: ante censuram latam : quia appellatio post censuram latam interposita habet quidem effectum devolutivum, sed non suspensivum, ita expressè Cap. Pastoralis 53. §. verum de appellat. lib. 2. tit. 28. *Consulisti nos,*

III. Partis Theol. Schol. suppl. V *merum*

uerum si quis excommunicationis sententia innodatus ante denuntiationem ipsius ab eâ tanquam minus rati- nabiliter promulgata in eo casu, in quo ante senten- tiam appellatio vires obtinuisse, curaverit provoca- re, eò quod per appellacionem interpositam excommu- nicantis videatur jurisdictione dormitasse, ipse denun- tiare possit eundem & ad tempus Ecclesiasticis beneficiis Clericum spoliare, nos itaque respondemus, quod cum executionem excommunicato secum trahat & excom- municatus per denuntiationem amplius non ligetur, ipsum excommunicatum denuntiare potes, ut ab aliis evitetur & Cap. ad reprimendam 8. de off. ord. lib. I. tit. 31. Cum excommunicationis sententia per appella- zionis non suspendatur objectum Item Cap. is cui 20. de sent. excom. in 6. Sanè sicut excommunicatio, sic ab officio vel ingressu Ecclesia lata suspensio aut ipsius ef- fectus per appellacionem sequentem minimè tolluntur. Ratio est: quia tunc censura jam est contracta, censura autem contracta per solam absolutionem tolli potest, quare appellatio licet legitimè interposita nequit habe- re tunc effectum, nisi devolutivum, adeo, ut Judex or- dinarius non obstante tali appellacione possit procedere etiam ad denuntiationem, sed appellatio legitimè an- tè censuram latam interposita suspendit censuram: quia eximit reum à Judicis à quo jurisdictione, nisi ipsi sit concessa facultas procedendi sub clausulâ; non obstante appellacione; cæterum ut appellatio talis legiti- ma sit, debet ex rationabili causa interposita fuisse, ante tempus signatum censuræ iucursioni, cum hoc tempore lapsò Censura jam contracta solâ absolutione tolli possit.

Q. 2. An & qualis ignorantia excusat à censura?

R. Quod ignorantia excusat, patet ex Cap. Ut animarum 2. de constitut. in 6. ubi statuitur, quod ignorans ab omnibus sententiis seu statutis pœnaliibus

quo-

quorumcunque ordinariorum excusetur, modo ignorantia non sit crassa aut supina, ubi, cum Papa sit ordinarius ordinariorum, videtur etiam Censura Papalis comprehensa; unde si quis dubitet: an Censura adversus aliquod delictum sit lata, vel an tale factum comprehendatur sub Censurâ, nec facta aliquali diligentia dubium vincere potuit, non excusatur quidem à culpa delicti, sed à Censura huic annexa: eq. quod talis ignorantia nequeat dici affectata seu crassa & supina, quæ dolo æquiparetur.

Q. 3. An metus excusat?

¶. Negativè: sicut enim metus gravis non excusat à culpabili præcepti transgressione, videlicet si actus non tantum jure Ecclesiastico sed etiam naturali sit prohibitus, sic neque excusat per se loquendo à censura. Colligitur ex Cap. sacris §. de his, quæ vi metusve &c. lib. I. tit. 40. in quo Innoc. III. ità de communicante cum excommunicatis: *distinguimus utrum is, qui communicat excommunicatis invitus sit per coactionem adstrictus aut per metum inductus.* In primo casu talem non credimus excommunicatione teneri, cum magis pati, quam agere convincatur. In secundo licet metus attenuet culpam, quia tamen non eam prorsus excludit, cum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurrire, excommunicationis labe credimus inquinari. In quo Cap. difficultatem facit, quod non expresso casu dicatur metum non excusare: cum tamen generalis regula sit, quod metus gravis excusat à transgressione præcepti Ecclesiastici, ex quo tenentur fideles abstinere à Communione cum excommunicato vitando: cui difficultati videtur satisfieri, si dicatur: quod summus Pontifex voluerit generaliter declarare, quod metus gravis non semper excusat à peccato, sicut absoluta violentia: cæterum metus non excusat nec à culpâ nec à Censurâ transgressionem etiam

præcepti Ecclesiastici , si metus gravis incutiatur in contemptum præcepti Ecclesiastici aut ipsius Censuræ stante etiam solâ Ecclesiæ prohibitione , aut si stante prohibitione fiat intrinsecè malum : ut si sacerdos excommunicatus & vitandus per gravem metum adactus confessiones audiat & absolvat , aut si communicet quis ex metu in crimen criminoso. Hinc addidi: per se loquendo: quia per accidens metus gravis quandoque excusat à culpabili transgressione præcepti Ecclesiastici & tunc consequenter excusat à Censura.

Q. 4. An Censura ob nullam vel insufficientem causam lata liget?

R. 1. Si causa nec à parte rei adsit , nec secundum allegata & probata præsumatur adesse : ut si quis excommunicetur , quod eleemosynam tribuerit , vel quod fecerit id , quod facere illicitum & pravum non est , talis excommunicatio certè invalida est , cum contineat errorem intolerabilem , ut iura loquuntur Cap. per tuas 40. de sent. excom. & cap. venerabilibus 7. §. l. an d 3. eod. t. in 6.

2. Si quidem causa à parte rei adsit v.g. crimen revera commissum sit, de eo tamen reus non sit confessus , nec legitimè convictus , tunc censura ob talem nec probatam nec confessam causam est nulla , nullumque habet effectum saltem in foro externo.

3. Si causa revera non subsit , censeatur tamen secundum allegata & probata in judicio adesse , reipsâ taliter censuratus coram Deo & in foro conscientiæ censuram non incurrit , nec effectibus ejus subjacet , consequenter taliter excommunicatus communibus Ecclesiæ suffragiis aliisque spiritualibus commodis & facultatibus minimè est privatus , attamen censura in foro externo & facie Ecclesiæ tam à censurato quam ab aliis observari debet , donec vel præsumptus reus ab ea absolvatur , vel innocentia ipsius & error publi.

blicè innotuerit arg. Can. si quis à proprio 2 Caus. XI. Q. 5. Quia ut dicitur ibid. Can. I. *Sententia Pastoris* sive justa sive injusta fuerit, timenda est, concordat Cap. inquisitioni tuæ 44. de sent. excom. ubi innocens & ob sanctam Legis divinæ observantiam ex justa tamē præsumpta causa in foro externo excommunicatus censuram in eodem foro servare cogitur. *Ratio est*: tum quia in foro externo adest causa saltem præsumpta, tum quia hoc necessarium est ad publicam utilitatem & disciplinam ipsamque Judicis ex officio secundum allegata & probata judicantis autoritatem, consequenter ad bonum publicum ruendum; & certè, si etiam in foro externo censura in tali casu servari non debet, malevolis lata aperiretur Porta quaslibet censuras contemnendi, cum dicere possent, se coram Deo esse innocentes, licet in foro externo per allegata & probata nocentes sint; hinc si Clericus à parte rei coram Deo innocens excommunicetur secundum allegata & probata, in foro interno irregularitatem non incurrit, si ita excommunicatus aliquem Ordinem exerceat: quia reverà excommunicatio fuit nulla; si id tamē facere deprehendatur, vel de hoc in iudicio accusetur, vel convincatur tanquam irregularis condemnari potest: cum enim in foro externo censeatur excommunicatus, tanquam irregularis declarari debet, si in tali occasione Ordinem exercuisse demonstretur, immo si monitus ab exercitio Ordinis v.g. celebratione missæ desistere nolit, tunc de novo potest excommunicari propter suam inobedientiam & contumaciam & apparentem contemptum potestatis Ecclesiasticæ.

Q. ultimè. An universitas possit excommunicari?

¶det S. Th. in suppl. Q. 22. A. 5. O. *Quod excommunicari non debet aliquis nisi pro peccato mortali;* peccatum autem in actu consistit; actus autem non est communitatis sed singularium personarum ut frequen-

ter & ideo singuli excommunicari possunt, non autem ipsa communitas, quidquid autem sit de valore excommunicationis in universitatem, certum est, quod non liceat; ita enim Innoc. IV. in Cap. Romana s. de sent. excom. in 6. In universitatem vel Collegium proferri excommunicationis sententiam penitentes prohibemus, volentes animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset, cum nonnunquam contingere in uxios hujusmodi sententia irretiri.

QUÆSTIO III.

Quis absolvere possit à Censuris?

Suppono: censuram non posse tolli nisi per absolutio-
nem erga defunctos non directe, cum non sint amplius jurisdictioni Ecclesiasticae subditi, sed indirecte fa-
ciendam, de qua intelligi debet Cap. à nobis s. 8. de
sent. excomm. Cum enim vi excommunicationis non sublatæ teneantur fideles ad corpus excommunicati
non tradendum Ecclesiasticae sepulturæ, ad non pul-
sandum campanis, ad non fundendas preces publicas,
seu non ostendenda sacrificia pro tali defuncto; potest
Ecclesiastica potestate tolli ista fidelium obligatio & de-
functus indirecte absolviri; præterea si aliquis sit excom-
municatus, quo ad eisque satisfaciatur parti læsæ, præstata
satisfactione tollitur excommunicatio sine absolutione
quidem explicita sed non sine absolutione implicita con-
tentia in verbis significantibus excommunicationem,
quousque probetur satisfactio. Deinum si excom-
municatio absolute lata sit adversus eum, qui renuit
satisfacere, securâ satisfactione & correctione non
cessat ipso jure excommunicatio, sed tollenda est per
absolutionem. De qua

DICO. A minori excommunicatione quilibet potest
absolvere, qui potest à peccato participationis absolve-
re, si autem sit major aut est lata à iudice. Et sic ille,
qui

qui tulit vel ejus superior potest absolvere: vel est lata
sare, & tunc Episcopus vel etiam sacerdos potest ab-
solvere: exceptis.... casibus, quos sibi juris conditor,
scilicet Papa reservavit. S. Th. in suppl. Q. 24.

A. I. O.

Prima Pars probatur: ex cap. nuper 29. in quo
Innoc. III. de communicante cum excommunicato
non in crimen, sed alias in oratione vel osculo aut
orando secum aut etiam comedendo, ac propterea
minorem excommunicationem incurrente respon-
det; quod à suo Episcopo vel proprio Sacerdote poteris
absolutionis beneficium obtinere.

Secunda pars explicatur & probatur: si excommu-
nicatio (idem est de qualibet censura) specialiter
per sententiam ob particulare delictum in determi-
natas personas sit lata, indubieatum est, posse ejus
authorem, qui illam tulit regulariter absolvere, ut
enim inquit S Ambros. in can. verbum § 1. dist. 1.
de pœnit. §. 1. dominus par ius & solvendi esse voluit
& ligandi, qui utrumque pari conditione permisit.
Ecclitur illud quoque ex cap. pastoralis 11. de off.
ord. lib. 1. tit. 31. quod verum est, licet interposi-
ta fuerit post censuram appellatio: quia appellatio
non suspendit Jurisdictionem Judicis à quo, nisi
in iis, quæ obstant appellationi, non autem in iis,
quæ eam juvant, qualis est absolutio à censura ex
cap. si à Judice 10. de appellat. in 6. lib. 2. tit. 10.
& quia successor reputatur eadem persona cum præ-
decessore arg. cap. 1. desolut. lib. 3. tit. 23. potest à
censura per hunc lata absolvere can. si Episcopus 40.
caus. XI. Q. 3. Deinde etiam superior utpote habens
Jurisdictionem super actus Prælati inferioris, potest
austerre censuram ab homine specialiter latam.

*Si dicas: Episcopus est superior Prælatorum regu-
larium non exemptorum, nec tamen potest absolvere*

regulares à censuris ob disciplinam regularem à Prælato regulari latis; quia juxta gl. in cap. quanto t. de off. jud. ord. lib. 1. tit. 31. v. si Prælari. Coercitio & correctio Monachi primo loco spectat ad Abbatem, nisi ad Episcopum appellatio sit interposita. Item Archiepiscopus est superior suffraganeorum (idem est de Patriarchâ respectu Archiepiscoporum) nec tamen Archiepiscopus absolvere potest à censurâ per strum suffraganeum specialiter latâ, nisi vel tempore visitationis ex cap. cum ex officii 16. de præscript. lib. 2. tit. 26. vel causâ interpositæ appellationis, ubi tamen opotest Archiepiscopum vocatis partibus procedere cum causa cognitione, ita ut absolutio alias non teneat ex cap. Romana 5. & cap. venerabilibus 7. de sent. excom. in 6. ergo non potest superior relaxare censuram ab inferiore latam.

R. Nec Episcopum respectu regularium etiam non exemptorum, nec Archiepiscopum respectu suffraganeorum habere superioritatem absolutam, sed limitatam, unde non est mirum, quod non nisi in expressis casibus censuras ab inferioribus latas tollere possint, alioquin superior absolute & simpliciter quascunque censuras interiorum sicut & censurantis successor relaxare potest. non verò alii, nisi ipsis hæc potestas delegetur: quia nullam in censuratum habent jurisdictionem, adeò ut ne mutato quidem domicilio à Prælato novi domiciliis possit impendi absolutio arg. cap. proposuisti 19. de foro compet. lib. 2. tit. 2. si vero censuratus offerat satisfactionem & ratione infirmitatis vel alterius impedimenti pro absolutione accedere non possit censuræ authorem, potest ab æquali judice vel etiam inferiore absolvî, præstito tamen juramento, quod quamprimum poterit, velit se prælentare judici, cui de jure competit absolutio, ita de absoluciónis à censurâ Canonis. si quis suadente tempore infirmitatis in Cap.

ca noscitur 13. de sent. excom. Si vero infirmitatis tempore, timore mortis beneficium fuerit absolutionis indulsum, juramento praetito injungatur eisdem, ut postquam sanitati fuerint restituti, ad Romanam Ecclesiam vel ejus legatum accedant, mandatum Apostoli- um super talibus recepturi. Neque tantum posse pro mortis articulo sed etiam quolibet Canonico im- pedimento detentos taliter absolvi, deciditur in cap. quod de his 26. cap. quamvis § 8. de sent. excomm.

Quod vero dictum est, quod specialiter ferens cen- suram possit ab ea absolvere, limitatur in quibusdam casibus specialibus, in quibus author censuræ absolvere non potest; imprimis si quis a delegato sedis Aposto- licæ fuit excommunicatus, eo quod suæ sententiæ de- finitivæ parere noluerit, hic ab eodem delegato ante de- finitivam sententiam vel ante lapsum anni post defini- tivam sententiam potest absolvi, sed poste a recurrere debet ad S. Pontificem. Colligitur ex cap. quærenti 26. de off. delegati lib. 1. tit. 21. Deinde incendiarius ex- communicatus ab ordinario & ut talis denuntiatus re- mitti debet sedi Apostolicæ pro impetranda absolutione. Cap. tua nos 19. de sent. excom. Denique si Pontifex cen- suram ab ordinario latam ex certâ sententia confirmet, eo ipso reservat sibi absolutionem, & confirmatione tali facit sententiam suam ut eruitur ex Cap. 1. de con- firmat. utili vel inutili lib. 2. tit. 30. & ex Cap. si Apo- stolicâ 22. de præb. in 6.

3tia Pars explicatur & probatur : Censura non specialiter per sententiam sed generaliter indeterminatè videlicet per modum præcepti pœnalis aut statuti in quoscunque hujus vel istius criminis reos lata, v. g. si per generale statutum vel pœnale in mandatum dicitur omnibus, qui furtum commiserint, pœna excommuni- cationis ipso facto incurrandæ, aut quæ generaliter in corpore Juris continetur, quales suprà enumeratæ

sunt, hæc non tantū à legislatore vel ipsius superiori aut successore sed à quovis habente jurisdictionem non tantum pro foro externo sed etiam pro foro interno tolli potest: quia hoc ipso, quod superior sibi absolutiōnem censuræ non reservaverit, censemur ejusdem relaxandæ potestatem aliis reliquise. Ita exprimitur in Cap. nuper 29. de sent. excom. *Quia conditor Canonis ejus absolusionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi: Quæ verba licet subjungantur de excommunicatione minore, attamen ut ratio decidendi generalis & communis adducuntur.*

Obj. Licet legislator sibi non reservaverit legis sua dispensationem, nequit tamen inferior in lege superioris dispensare, nisi expressè concedatur; ergo idem dicendum de relaxatione censuræ.

R. Negando conseq. disparitas est, quod dispensatio legis sit voluntati legislatoris contraria: cum sit vulnus legis habentis vim ex ipsâ legislatoris voluntate; at absolutio à censurâ non est voluntati ferentis legem, cui censura est annexa, contraria, cum pœnitenti desistenti à contumaciâ sit impendenda ex naturâ ipsius censuræ.

4ta Pars: De reservatione censuræ patet ex supra dictis ex quibus inferitur, quod si censura juris sit reservata, per se loquendo non potest tolli, nisi ab authore ejusque successore superiore & delegato.

Eiusmodi delegationem ex jure habet imprimis Episcopus, quod possit ab excommunicatione Canonis: Si quis suadente. Causa XVI. Q. 4. absolvere mulieres & impuberes etiam post pubertatem ex Cap. super eo verò. Cap. mulieres 6. Cap. quamvis § 8. de sent. excom. quod intelligendum est quoad mulieres & impuberes tantum de percussione atrocis seu enormi, qualis est, quæ sit cum gravi læsione corporis, vel

abun-

abundante effusione sanguinis, vel dum Clericus fūtibus impetratur, pedibus conculcatur, ictibus premitur, in caliginoso loco violenter diu detinetur, vel in dignitate constitutus percutitur, vel denique si percussio gravem ignominiam præfert; si enim percussio fuerit levis, omnes suos subditos potest Episcopus in utroque foro absolvere. Quæ facultas etiam conceditur Abbatibus & Prælatis regularibus ad absolvendum religiosos, qui se mutuo percusserint ex Cap. Monachi 2. Cap. cum illorum 32. de sent. excomm.

Deinde omnibus Episcopis vi Trid. sess. 24. de refor. Cap. 4. competit potestas absolvendi ab omnibus censuris & poenit. sedi Apostolicæ reservatis, modo non fuerint publicæ nec ad forum contentiosum deductæ; insuper religiosis mendicantibus eorumque privilegia participantibus vi privilegiorum Apostolicorum facultas data est absolvendi ab omnibus censuris sedi Apostolicæ reservatis, exceptis iis, quæ in Bullâ Cœnæ Domini continentur.

Porro possunt Episcopi à censuris Papæ reservatis quolibet impeditos adire Papam absolvere cum obligatione tamen se postea præsentandi coram S. Pontifice ex cap. ea noscitur 13. & cap. quamvis 58. de sent. excomm. qui Canones loquentes de excommunicatione incursum ob percussionem Clerici ex communi DD. sententiâ extenduntur ad quilibet censuram Pontifici reservatam.

Denique in articulo mortis quilibet sacerdos sicut à peccatis, sic à censuris qualitercumque reservatis absolvere potest, licet censurati jurare debeant, quod impedimento cessante velint se præsentare ei, ad quem absolutio censuræ de jure spectat, quo omisso reincidunt in censuram ex cap. eos qui 22. de sent. excomm. in 6.

Q. 1. Quot modis possit dari absolutio à censuris?

¶. Dupliciter potest fieri absolutio à censuris: imprimis absolute & simpliciter, ut sine ullo modo vel conditione sit liber à vinculo censuræ is, qui absolvitur. Deinde sub conditione vel modo: sicut enim sub conditione validè potest fieri censura, ita & concedi absolutio ab eadem. Ita per modum absolutionis conditionat se habet absolutio ad cautelam, quæ præmitti solet ante absolutionem Sacramentalem, dum ignoratur, an pœnitens sit censurâ ligatus; si enim hic censuræ à se contractæ notitiam seu certitudinem habebat, non prodest ipsi absolutio ad cautelam arg. cap. cum desideres 1. §. de sent. excom. Similiter sortitur naturam conditionatæ absolutionis ea, quæ vocatur absolutio ad reincidentiam, ita ut is, qui sub conditione aliquod opus exequendi fuit absolutus à censurâ, in hanc reincidentia neglecto opere injuncto. Exemplum est in cap. quod de his 21. de sent. excom. cap. eos qui 22. eod. tit. in 6. ubi si à censurâ reservatâ absolutatur impeditus adire Papam per Prælatum inferiorem, dicitur reincidentia in censuram, si anno impedimento non præsentet Papæ, sicut etiam ille, cui, dum à sede Apostolicâ vel ejus legato absolutionis à quibusvis sententiis beneficium obtinet, injungitur, ut ordinarii sui vel alterius superioris conspectui se præsentet, pœnitentiam ab eo suscepturnus, & iis, quibus obligatur, satisfactionem exhibeat, reincidentia in censuram, cum habitâ opportunitate hæc non curaverit adimplere. Ex cit. cap. eos qui 22. denique absolutio ad reincidentiam taliter concedi potest, ut pro tempore limitato fiat duntaxat, vel in ordine ad aliquem tantum effectum nempe beneficii alicujus seu privilegi collationem, vel in ordine ad dicendum testimonium ex cap. veniens 38. de test. lib. 2. tit. 20. ibi: *Volumus ut ad cautelam absolvatis eosdem: ut vocati ad testimoniū liberè valeant pro utraque parte testari.*

Q. 2.

Q. 2. Quæ forma sit observanda in absolutione à censuris?

R. 1. Nullo jure statuta est certa forma absolvendi à censuris, sed modo per eum, qui absolvendi potestem habeat, suffcienter exprimatur absolutione sive verbis sive scriptis, tenet pro foro tam ex- quam interno, non tamen censetur quis absolutus, si Papa sciens aliquem excommunicatum cum ipso communicet. Clement. ult. de sent. excomm.

2. Solemnitates tum in cap. à nobis de sent. excom, tum in pontificali romano præscribuntur.

3. Pro foro tam judiciali quam pœnitentiæ debet exigi Juramentum ab eo, qui absolvendus est, de non reincidendo in simile facinus, si excommunicatione incursa sit ob grave delictum v. g. ob percussionem Clerici vel incendium ex cap. ex tenore 10. cap. de cætero 11. cap. cum desideres 15. de sent. excom. tale tamen Juramentum à pluribus non reputatur necessarium, nec in minus gravi delicto, nec in absolutione impuberum, eo, quod in cap. 1. & fin. de sent. excom. pueri ob percussionem Clerici excommunicati jubeantur absolvi nullâ factâ mentione Juramenti.

4. Dum alicui potestas absolvendi à censura delegatur sub conditione satisfaciendi peccati lœsæ, non sufficit, saltem ad licite absolvendum, juratoria cautio, sed requiritur realis satisfactio.

5. Requiritur, ne absolutione per vim seu metum extorta sit, alias est invalida ex cap. un. de iis quæ vi metusve &c. in 6.

6. Exigitur, ne per deceptionem sit obtenta, fôr ei enim invalida, si ex subreptione impetraretur ab eo, qui fingeret se satisfecisse parti lœsæ vel habere propositum satisfaciendi ex cap. ex parte 5. de off. ord. & cap. officii 42. de sent. excomm.

7. Sacramentalis absolutio à censuris debet fieri verbo ad præsentē directo juxta dicta de absolutione in Sacramento poenitentiae, extrà Sacramentum tamē potest impendi absenti etiam per litteras ex can. de manifestâ I. 7. caus. II. Q. 1. & can. quando 8. causa II. Q. 5. extrà casum tamen urgentis cause foret illicitū, ut absenti medio procuratore conferatur absolutionis censuræ: quia frequenter expedit tum ad reverentiam censurarum, tum ad majorem humilitatem & cautionem ipsius censurati, ne aliter quam in præsentia absolutio concedatur, ob quam causam etiam expedit, absolutionem conferri, non nisi ad petitio- nem censurati, licet etiam invitus validè absolva- tur. Cujus rationem dat S. Th. hic Q. 24. A. 2. O. Culpa principium est in nobis, quia omne peccatum ve- luntarium est: pena autem principium quandoque ex- trà nos est... Et ideo sicut peccata non committuntur nisi voluntate, ita non remittuntur alicui invito, sed excommunicationis sicut in aliquem invitum ferri potest, ita etiam invitus ab ea absolvi potest & ad 2. dicit, quod etiam manente contumacia potest aliquis discrete excommunicationem justè latam remittere, si videat, saluti illius expedire, in cuius medicinam excommuni- catio lata est.

Q. Ultimo: an pluribus excommunicationibus ligatus semper censeatur ab omnibus absolutus?

R. Posse aliquem pluribus excommunicationibus ligati docet S. Th. in suppl. Q. 22. A. 6. licet enim non nisi semel possit quis communibus Ecclesiæ bonis privari: cum privatio non recipiat magis & minus, attamen ipsisdem Ecclesiæ bonis ex pluribus causis privari potest, & tunc ut ait S. D. tot sunt principales excommunicationes, quot cause pro quibus aliquis excommunicatur, pariformiter po- test quis juxta eundem S. Th. hic Q. 24. A. 3. ab una

excom-

excommuni-
differentia
pluribus ex-
quando absolu-
ti, nisi com-
solutionem in-
tunis, cum
doque antea
cationibus
una excom-
altera, n
cationem
dent uni-

Desig-

Poster-
ter delinqui-
solutioni-
tum à ju-
tempus,
perpetua
tunc non
tebit,

DICO
excommuni-
suffragius
Explic
pauciorib
na, qua
paucioribi
Clericospi

excommunicatione absolvi & non ab altera, cum hac differentia : aliquis quandoque est excommunicatus pluribus excommunicationibus ab uno iudice & tunc quando absolvitur ab una, intelligitur ab omnibus absolvi, nisi contrarium exprimatur, vel nisi cum quis absolutionem impetrat de uno tantum casu excommunicationis, cum tamen pluribus excommunicatus sit. Quandisque autem est excommunicatus pluribus excommunicationibus à diversis iudicibus : & tunc absolutus ab una excommunicatione non propter hoc est absolutus ab altera, nisi omnes alii ad petitionem ejus excommunicationem ipsis confirmaverint, vel nisi omnes demandent uni absolutionem.

QUÆSTIO IV.

De suspensione, interdicto, & irregularitate &c.

Postiores species censuræ sunt : suspensio & interdictum, si utraque feratur ob contumaciam delinquentis, ut à contumacia desistat, ac ita absolutione tollatur, quod addo : quia sæpè suspensio tum à jure cum ab homine lata est vel ad definitum tempus, quo elapsò sine absolutione cessat, vel est perpetua & non tollitur nisi per dispensationem, & tunc non est censura, ut ex sequentibus latius patet.

§. I.

De suspensione.

DICO I. *Suspensio non tanta pœna est, quam excommunicatio: quia suspensi non fraudantur Ecclesia suffragiis S. Th. in suppl. Q. 22. A. 5. ad 2.*

Explicatur & probatur Conclusio : censura, quæ paucioribus bonis spiritualibus privat, est minor pœna, quam sit excommunicatio, atqui suspensio paucioribus spiritualibus bonis privat : quia tantum Clericos privat exercitio potestatis ecclesiasticæ, cætera

tera verò bona, in quibus communicant cum fidelibus, eis salva relinquit, ut patet ex communione descriptione, quā suspensio definiri solet: censura Ecclesiastica, qua minister Ecclesiae formaliter ut talis cohibetur à functionibus ecclesiasticis & spirituallis potestatis exercitio; ex qua definitione patet differentia suspensionis ab excommunicatione non tantum materialis, quae in hoc consistit, quod excommunicationis plures pariat effectus, nec ad personas ecclesiasticas solas, sicut suspensio, sed etiam ad laicos extendatur, sed etiam formalis, quae consistit in eo, quod excommunicationis privet functionis ecclesiasticae & potestatis spiritualis exercitio, in quantum est quædam cum fidelibus communicatio, suspensio verò, in quantum est exercitium præcisè potestatis ecclesiasticae; differt etiam ab interdicto: quia interdictum privat administratione Sacramentorum non qua usu potestatis ecclesiasticae, sed qua personis licet communicabili; undè non tantum interdicit activum usum sed etiam passivam Sacramentorum receptionem, ecclesiasticam sepulturam & divina officia, deinceps differt à depositione & degradatione, quod hæc non sint pœnæ medicinales, sed perpetuae, nec absolutione sed tantum dispensatione tolli possint.

Suspensio alia est ab officio, alia est à beneficio, alia ab utroque simul; suspensio ab officio dicitur, quæ prohibetur executio ordinum vel aliarum functionum, quæ alias ratione ordinis aut muneris seu officii ecclesiastici incumbunt, & si privat omni exercitio, est totalis, si aliquo tantum, est partialis; suspensio à beneficio est, qua fructus sui beneficii Clericus administrare & percipere prohibetur; hæc etiam vel est totalis vel partialis, si suspensio absolute & sine limitatione imponatur, nec ex adjunctis limitatio alia

qua

qua collig
cenlenda
cap. cum
I. II. 14
ad benefic
S. quibus
mita Prale
Hujusrat
universali
de uno,
Dicit
penzione
excepto
gulares
v. g. Ca
quia sæ
li corpor
eti occu
ficiis ec
terentia
commu
omnes
possiat
penzioni
copi &
pis expre
quia peri
ter execu
ter incum
copalis.
DICC
non potest
jurisdiction
ne & non
potest S. T
M. Par

qua colligi possit, an sit à beneficio vel officio, ea censenda est totalis & ab utroque. Exemplum est in cap. cum bonæ 8. de æt. & qual. & ord. præfic. lib. 1. ut. 14. in qua indefinitè lata suspensio extenditur ab beneficia de novo acquisita & in clem religiosi 1. s. quibus 1. de privileg. lib. 5. tit. 7. in qua indefinita Prælatorum suspensio generaliter intelligitur. Hujus ratio est: quia propositio indefinita æquipollit universaliter, simulque tunc non est ratio; cur potius de uno, quam de altero lata intelligatur.

Dicitur in definitione minister Ecclesiæ: quia suspensionem incurere possunt soli & omnes Clerici excepto S. Pontifice, & non tantum personæ singulares, sed etiam integra communitas Clericorum v. g. Capitulum suspendi potest, ut probatur ex cap. quia sæpè 40. de elect. in 6. ubi tum totum Capituli corpus, tum singuli capitulares, qui bona defuncti occuparunt vel diripuerunt, ab officiis & beneficiis ecclesiasticis suspenduntur. Ubi rursus est differentia ab excommunicatione, quæ non fertur in communitates sed singulares personas; licet verò omnes summo Pontifice inferiores Clerici suspendi possint, attamen generali statuto vel sententiâ suspensionis aut interdicti non comprehenduntur Episcopi & alii superiores Prælati, nisi de ipsis Episcopis expressè mentio habeatur. Ita statutum in cap. quia periculorum 4. de sent. excom. in 6. tum proper executionem pontificalis officii, quod frequenter incumbit, tum ob prærogativam dignitatis episcopalium.

DICO 2. Si sic suspensus ab ordine tantum, tunc non potest ea, quæ sunt ordinis, sed potest ea, quæ sunt jurisdictionis: Econtra, si sit suspensus à jurisdictione & non ab ordine, si autem ab utroque, tunc neutrum potest S. Th. in suppl. Q 22. A. 3. O.

M. Partis Theol. Schol. suppl. X Ex-

Explicatur Conclusio: Effectus ius pensionis dependent à voluntate superioris hanc censuram infligentis, qui si velit, eam ad aliquos tantum effectus limitare, vel etiam indefinite ferre potest, undè effectus suspensionis ab officio generaliter & indefinite latæ est privatio omnis exercitii tam ordinis quam Jurisdictionis spiritualis, probatur ex cap. 1. de sent. excom. in 6. ubi pœna irregularitatis indicitur illi, qui cum absolutè suspensus fuit, divina officia sicut prius exequitur; nomine autem autem divinorum officiorum intelliguntur ea, quæ sunt propria Clericorum, undè privat suspensio exercitio actuum ordinis; deinde nomen officii absolutè ac indefinite positum præcipue importat Jurisdictionem seu potestatem aliquam officio annexam, undè talis Jurisdictionis seu potestatis Ecclesiasticæ usu etiam privat suspensio; hinc suspensus ab officio non potest ministrare Sacramenta, nec celebrare, nec eligere: cum hæc omnia spectent ad officium clericale; non tamen prohibetur recipere Sacramenta, assistere divinis officiis, ingredi Ecclesiam, cantare in choro more laicorum, ac uti temporali Jurisdictione, si quæ forte sit dignitati aut beneficio annexa: quia hujus exercitium non est actus potestatis ecclesiasticæ. Suspensio ab officio reddit quidem collationem novi beneficii suspensi factam illicitam: cum beneficium detur propter officium, imò juxta Gl. in cap. cum bonæ memoriarum V. suspensi, de ætat. & qualit. &c. ipso jure invalidam, attamen suspensus ab officio non est suspensus à beneficio: cum hæc suspensiones sint disparatae, & aliquando feratur suspensio ab officio, aliquando à beneficio, aliquando ab utroque simul, nisi suspensio ab officio esset perpe-

tua, & sic non foret censura, sed pœna depositio-
nis in effectu, tunc enim saltem per sententiam est
privandus beneficio. Cujus ulterior ratio est: quia
censura suspensionis tanquam pœna ob delictum
proprium inficta est strictæ interpretationis: quia
juxta R. J. 15. in 6. odia sunt restringenda, & in
pœnis benignior interpretatio est facienda R. J. 49.
in 6. hoc facit textus cap. à crapula 14. de vit. & ho-
nest. Cler. lib. 3. tit. 1. si quis autem super his se culpa-
bilem exhibuerit, nisi à superiori commonitus satisfe-
cerit, ab officio vel beneficio suspendatur. Omnidò
enim ineptè loqueretur Innoc. III. si suspensus ab
officio esset simul suspensus à beneficio, sicut ob pa-
titatem rationis ineptè suspenderetur quis & ab or-
dine vel à Jurisdictione, si suspensus ab ordine simul
esset suspensus à Jurisdictione.

Q. 1. Quis sit effectus suspensionis à beneficio?

*R. 1. Suspensio à beneficio non privat titulo be-
neficii, sed tantum licitâ & validâ perceptione fru-
ctuum, probatur ex cap. cupientes 16. §. cæterum de
elect. in 6. ubi de suspensis per triennium à beneficiis
dicitur: atque si intrà illud tempus se propriâ temerita-
te vel alio quacunq; colore ingesserint illis ipso iure perpetuo
sunt privati, neque amittuntur per insensionem tantum
reditus beneficii, sed etiam hujus administratio, ita
ut tunc & economicus constitui debeat, nec possit sus-
pensus permutare aut resignare beneficium: cum
hæc quoque sint usus beneficii, non tamen electio
seu collatio titulo beneficii competens, ut videtur
colligi ex cap. cum in cunctis 7. §. ult. de elect. ubi
privatio potestatis eligendi inducit tanquam diver-
sa à suspensione beneficii, neque hi actus intelligun-
tur nomine fructuum.*

*2. Suspensio à beneficio pivat distributionibus
quotidianis, quæ sunt ex fructibus beneficii extra-*

etæ : tum enim ipsi fructus in tales distributiones divisi sunt , verum si distributiones non sint ex fructibus beneficii extractæ , sed beneficiatis ex particulari fidelium fundatione intuitu alicujus officii dentur , iisdem suspensus à beneficio non privatur ; quia tunc non proveniunt ex beneficio , licet beneficium sit occasio aut conditio ad percipiendas tales distributiones requisita .

3. Generaliter & indefinitè suspensus à beneficiis etiam amittit fructus beneficii tempore suspensionis de novo obtenti (etiam in sententia , quæ sustinet validam esse collationem tali suspenso de novo factam , & tantum esse per Judicem irritandam) ratio est : quia indefinitè lata suspensio est generalis ; nisi restringatur ad beneficia jam actu obtenta vel certæ Ecclesiæ . Neque potest clericus indefinitè ob contumaciâ suspensus etiam propriæ sustentationi necessaria ex fructibus beneficii accipere : cum tunc pro suo placito possit à suspensione liberari ; si tamen perpetua vel ad certum tempus lata sit , cum tunc non sit liberum clero eximi à suspensione , ne cum opprobrio statûs clericalis mendicare cogatur , potest ex fructibus beneficii sumere portionem necessariæ sustentationis ; porrò ne suspensus comodum ex suspensione reportet , licet sit privatus fructibus beneficii , non est tamen immunis ab illius obligationibus .

Q. 2. Ob quam causam possit ferri suspensio ?

R. Suspensio non potest ferri illimitatè , nisi ob peccatum lethale : quia sæpè inducit irreparabilem damnum , aut aliquam infamiam ; nec potest à quolibet approbato Sacerdote tolli sicut excommunicatio minor ; sed ob modicum tempus etiam ob culpam venialem ferti potest : cum talis suspensio non causet præjudicium grave .

Q. 3. Quid si suspensus violet censuram ;

¶. Si suspensus exerceat actum ordinis sacri (non vero jurisdictionis, talis enim est arbitrio Judicis puniendus) & sit nominatum denunciatus, incurrit irregularitatem, licet tantum ad certum tempus suspensio sit lata ex cap. 1. de sent. & re jud. in 6. lib. 2. tit. 14. in quo de Judice ecclesiastico per annum suspensio dicitur: *sciturus, quod si suspensione durante annabilius ingesserit se divinis, irregularitatis laqueo se involvet secundum canonicas sanctiones idem de suspensiis per mensem dicitur in cap. 1. de sent. exc. in 6.*

Dixi: nominatum denunciatus, ob ea, quæ supra de excommunicatis dicta sunt, ex quibus non denunciatus ad fidelium requisitionem divina iniustrans irregularitatem non incurrit.

Q. 4. Qualiter & à quo possit relaxari suspensio?

R. 1. Nulla certa forma absolutionis à suspensione est à Jure præscripta, conveniens tamen videtur hæc: *ego te abservo à vinculo suspensionis, quam incurristi ob talern causam & restituo te executioni ordinis, officio vel beneficio in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.*

2. Regulariter ille, qui suspensionem tuavit, etiam ab eadem absolvere potest, & à suspensionibus à Jure latis non reservatis omnis habens jurisdictionem. *Dixi regulariter: quia tum in cap. excommunicamus 13. §. credentes s. de heret. continetur quædam suspensio, quæ tamen revera censura non est, sed perpetua ab officio depositio, quæ ab Episcopo privante officio tolli non potest, formalia sunt: saeclericis non exhibeant hujusmodi pestilentibus ecclesiastica Sacra menta, nec eos christiana presumant tradere sepulture, nec eleemosynas aut oblationes eorum percipient: alioquin suo priventur officio, ad quod nunquam restituantur absque inducis sedis apostolicae spe-*

ciali, similiter quilibet regulares tum in cap. grave mis 29. de præb. lib. 3. tit. 5. indignis conferens beneficia, qui post primam & secundam correctionem fuerit repetitus culpabilis à beneficiis conferendis per ipsum concilium provinciale est suspendendus, nec tamen hæc suspensio à concilio provinciali sed à solo summo Pontifice aut Patriarcha tolli potest.

Q. 5. Quænam sint suspensiones à jure latr.

R. Sequentes quæ in quinque classes distribui possunt.

Prima classis est suspensionum, quas incurunt clerici ob iniquam ordinum susceptionem in cap. 2. & 2. continetur suspensio, quæ ab executione ordinis suscepti suspenditur recipiens ordinem sacram ab Episcopo, qui renuntiavit dignitati episcopali vel maiore excommunicatione suspensione vel interdicto innodatus denuntiatus est, cap. cum illorum 32. de sent. excom. clericus sacerdotalis depunitur & regularis suspenditur, qui excommunicatus ob clerici percussionem scienter ordinem recipit, in Trid. Sess. 23. de reform. cap. 8. suscipiens ordinem ab alieno Episcopo sine licentia proprii ordinarii, suspenditur ab exercitio suscepti ordinis, in eodem Con. Sess. 6. cap. 8. suspenditur ordinatus ab Episcopo exerceente pontificalia in aliena Diœcesi sine licentia ordinarii loci. In Bulla Pii II. 7ma relata tom. 1. Bull. quæ incipit: cum ex factorum: suspenditur ordinatus, sine dispensatione ante legitimam etatem vel extra tempora per Ecclesiam designata. ex cap. un. de cler. per salt. prom. lib. 5. tit. 29. colligitur suspensio clerici, qui est prætermisso inferiori ordine ad superiorem promotus. in cap. 37. & 45. de sim. suspenditur ordinatus carens titulo patrimonii vel beneficii ad ordines sacros requirito pacto inito cum præsentatore de non petendis alimentis.

Se-

Secun
Clerici ob
Trid. tell
Parochus
fir, qui a
matrimon
Suspensi
it. 21. C
dubia, T
Terti
Clerici
incumb
elect, si
ficiis C
suspen
de elec
seculari
In Cap
pendu
ralium
missas
bus po
adjicie
Person
suspen
nem au
ejus, c
si comp
æterni
pendu
tione c
tiam in
gratian
lib. 3.
res occa

Secunda Classis est suspensionum quas incurunt Clerici ob malum & illicitum Ordinis usum : in Con. Trid. tesc. 24. de reform. matr. Cap. 1. Suspenditur Parochus vel alias Sacerdos sive regularis sive fæcularis si, qui alienos sponsos sine proprii Parochi licentia matrimonio conjungere vel benedicere ausus fuerit. Suspensio contenta in Cap. 1. de secund. nupt. lib. 4. tit. 21. Contrà benedicentem secundas nuptias est dubia, & si sit, non latæ sed ferendæ sententiæ est.

Tertia Classis suspensionum est , quas incurunt Clerici ob violationem obligationum , quæ Clericis incumbunt. Ità in Cap. cum in cunctis 7. §. 3. de elect. suspenduntur per triennium ab Ecclesiasticis beneficiis Clerici eligentes contrà formam ibi præscriptam, suspensio verò quæ continetur in Cap. quisquis 43. de elect contrà celebrantes electionem per abusum fæcularis potestatis non est latæ sed ferendæ sententiæ. In Cap. si quorundam 2. de solut. lib. 3. tit. 23. Suspenduntur ab administratione spiritualium & temporalium pro alienis debitibus gravantes Ecclesiastis sibi commissas aut litteras alicui seu sigilla concedentes , quibus possent Ecclesiæ obligari. in Cap. statuimus 1. §. adjicientes 2. de elect. in 6. Suspenduntur ii , qui in Personam electi quidquam malitiosè opponunt. Eadem suspensio illius , qui alicujus electionem postulationem aut provisionem impugnans in probatione deficit ejus, quod objicit in Personam , continetur in Cap. si compromissarius 47. eod. tit. in 6. in Cap. cum xterni 1. de sent. & re jud. in 6. lib. 2. tit. 14. Suspenduntur Judices Ecclesiastici per annum ab executione officii , qui contrà conscientiam & contrà justitiam in gravamen partis alterius quidquam fecerint per gratiam vel per sondes. In Cap. exigit 2. de Cens. in 6. lib. 3. tit. 20. Suspenduntur Clerici Episcopo inferiores occasione visitationis recipientes pecuniam seu mu-

nus etiam sponte oblatum præter suum suorumque viatum moderatum, nisi intrâ mensim Ecclesiæ gravatae duplum restituerint. in Clem. quoniam 3. de vit. & honest. Cler. lib. 3. tit. 1. Suspenduntur Clerici beneficiati sine rationabili causa utentes veste sacerdotali.

Quarta Classis est suspensionum à jure latarum aduersus Episcopos: ita extrav. 1. & 2. de sim. suspenditur Episcopus conferens Ordinem simoniacè. Cap. nullus 4 de temp. Ord. in 6. à collatione primæ tonsuræ suspenditur per annum, si conferat primam tonsuram infanti illiterato & conjugato. in Trid. sess. 24. de reform. cap. 2. & sess. 6. cap. 5. Suspenditur conferens Ordinem non subdito sine litteris dimissoriis vel in alienâ Diœcesi sine licentia ordinarii loci. in Can. nullus pœnitentem 2. dist. LV. conferens Ordinem bigamo & publico pœnitenti prohibetur à celebratione missæ per annum. Cap. si quis 45. de sim. conferens sacros Ordines sub promissione ab ordinato accepta, quod nihil ab ipso exigat in defectu patrimonii aut beneficii suspenditur per triennium à collatione Ordinis. in cap. litteras 1 3. de temp. ordinat. conferens duos Ordines sacros uno die, vel duobus continuato jejunio suspenditur à collatione utriusque Ordinis.

Quinta Classis est suspensionum à jure latarum contrâ Religiosos: ita in extrav. 1. & 2. de sim recipientes aliquem simoniacè in Religionem suspenduntur ab officio capitulari. in cap. consultationi 6. de Apost. Apostatae in apostasia suscipientes factum ordinem etiam reversi ad Religionem suspensi manent; quounque à Romano Pontifice dispensationem obtinuerint in cap. hoc consultissimo de reb. Eccl. non alien. in 6. & Clem. 1. eod. tit. Prælati Religiosi imò & sacerdtales ab officio suspenduntur, si iura aut possessiones suorum monasteriorum sive Ecclesiarum ad longum tempus alicui concedant, in Clem. 1. §. Si quis autem

de

de stat. pationi c
neficioru
ab admin
moventu
ad quam
S. Pii V.
tes intro
duntur;
reddun

Non
vile, q
& sole
quid f
interd
erat in
de jur
fiat in
interdi
dicto,
sumitu
interdi
num sp
cramen
Ecclesia

DIC
tur omn
concedi
ramen
sia sine c
bus omni
Cap. q
tit. 38.

de stat. mon. Religiosi assistentes venationi vel aucupationi clamorosæ, si fuerint Abbates à collatione beneficiorum per biennium suspenduntur, si inferiores ab administratione temporalium, si quam habent, removentur, si verò illa careant inhabiles per biennium ad quamlibet administrationem redduntur. In Bullâ S. Pii V. quæ incipit: Regularium: religiosi præsumentes introducere mulieres in claustra vitorum suspenduntur à divinis & privantur beneficiis & ad ejusmodi redduntur inhabiles.

§. 2.

De interdicto.

Non agitur hic de interdicto prout pertinet ad jus Civilis, quod olim nil aliud erat, quam formata quædam & solemnis conceptio verborum, quibus prætor aliquid fieri jubebat vel prohibebat, differebat autem interdictum ab actione, quia solemnitas actionum erat inducta de jure Civili; interdictum autem erat de jure prætorio: sic dicitur interdictum: ne quid fiat in loco publico, interdictum quod vi aut clam, interdictum uti possidetis &c. Sed agitur hic de interdicto, inquantum est de jure Canonico, in quo sensu sumitur pro Censura Ecclesiastica, per quam fidelibus interdicitur seu prohibetur aliquid ad cultum divinum spectans, videlicet participatio quorundam Sacramentorum, divinorum officiorum & sepulturæ Ecclesiasticæ.

DICO Licet per generale interdictum denegetur omnibus tam mortali, quam Ecclesiastica sepultura, concedimus tamen ex gratia, ut Clerici dececedentes, qui tamen servaverint interdictum, in cimiterio Ecclesiæ sine campanarum pulsatione cessantibus solemnitatibus omnibus cum silentio tumulentur. Innoc. III. in Cap. quod in te 11. de pœnit. & remiss. Lib. 5. cit. 38.

Continet hæc Conclusio expressionem quorundam interdicti effectuum, ac exemptionem Clericorum servantium interdictum & ostenditur ulterius ex definitione interdicti, quod describitur: Censura Ecclesiastica, quâ homo arcetur à participatione quorundam Sacramentorum, ab omnibus officiis divinis, & ab Ecclesiastica sepulturâ, addunt nonnulli hæc verba: quatenus hec ad divinum cultum spectant, ad clarius significandam distinctionem interdicti ab excommunicatione & suspensione; attamen interdictum etiam distinguitur in hoc ab excommunicatione, quod excommunicatio non possit ferri in communites, nec directè in locum, sicut interdictum; deinde excommunicatio privat communicatione non tantum in divinis, sed etiam in humanis, interdictum vero privat duntaxat usu rerum sacrarum non quidem omnium, sed quarundam, quæ intrâ exponentur, à suspensione vero differt, quia interdictum est commune Laicis & Clericis, deinde suspensiō privat factorum usu, ut est proprius Ecclesiastice potestatis, interdictum vero indifferenter privat rerum sacrarum usu;

Q. i. Quotuplex sit interdictum?

R. Interdictum dividitur in locale, personale & mixtum. *Interdictum locale* dicitur illud, quod directè festur in locum, quatenus in eo interdicuntur fieri & audiendi missæ, divina officia & hujusmodi, & tale interdictum indirectè tantum afficit personas, dum scilicet sunt in tali loco vel Ecclesiâ indirectâ, unde illæ personæ poterunt alibi divinis interesse, Sacra menta recipere & sepeliri in loco sacro arg. Cap. si sententia 16. de sent. excom. in 6. ibi: *cum propter delictum Domini vel Rectoris est Civitas interdicta, Civis ejusdem (qui culpabiles non existunt, dummodo & ipsi propter Dominum vel Rectorem puniendum in*

is non
interesse
le, quo
etens v.
particula
eksa.
& directe
na arcet
rum, d
in quod
general
district
Colleg
Aliud
Person
let utr
terdict
dunta
mixtu
terdict
cludit.
Q.
compr
R.
quam p
nomin
etiam il
ità ut ta
interest
ex Cap
tra illi
causam
in suis p
terdictu
possunt,

is non fuerint interdicti) possunt extra ipsam licetè interessere divinis. Hoc interdictum aliud est *generale*, quo interdictitur locus varia sub se loca complectens v.g. Regnum, Provincia, Civitas; aliud est *particulare*, quo interdictitur particularis aliqua Ecclesia. *Interdictum personale est*, quod immediate & directè fertur in Personam, per quod videlicet Persona arceretur à participatione quorundam Sacramentorum, divinorum officiorum, sepulturæ Ecclesiasticæ in quocunque loco. Hoc interdictum aliud etiam est *generale*, quo videlicet totus populus alicujus loci, districtus, Civitatis &c. vel aliqua integra universitas Collegium, Capitulum, Conventus interdictitur. Aliud *particulare*, quo scil. una duntaxat vel plures Personæ speciatim interdicuntur, subdividi etiam soler utrumque interdictum in *totale*, quod omnes interdicti effectus infligit, & *partiale*, quod uno duntaxat rerum sacrarum usu privat; *interdictum mixtum est*, quo simul locus & personæ talis loci interdicuntur, undè & locale & personale includit.

Q. 2. Quænam Personæ vel loca interdicto latocomprehendantur?

*R. 1. Specialiter afficit interdictum tam *locale*,* quam personale loca & Personas specificè & expressè nominatas, & si sit *locale* vel *personale generale*, etiam illas Personas, quæ interdicto causam dederunt, ita ut tales nequidem extra locum interdictum sacris interessere possint, utpote etiam specialiter interdicti ex Cap. si sententia cit. de sent. excomm in 6. *Econtra illi*, qui ligantur locali duntaxat interdicto, cui causam non dederunt, cum ipsi per se non afficiantur in suis personis, sed duntaxat in Ordine ad locum interdictum: extra illum libertè divina participare possunt.

2. In-

2. Interdictum locale generale afficit omnia loca, quæ si exciperentur, interdictum redderetur inutile & frustraretur suo effectu ita eruitur ex Cap. si Civitas 17. de sent. excomm. in 6. in quo ita: *Si Civitas, castrum, aut villa subjiciantur Ecclesiastico interdicto, illorum suburbia (id est loca, quæ sunt extræ muros & portam, quâ civitas claudi solet, ad civitatem tamen pertinent) Et continentia (id est quæ ad civitatem quidem non pertinent, ei tamen secundum arbitrium superiorum propinqua judicantur) adficia eo ipso intelligenti volumus interdicta.* Nam licet predicta videantur alias murorum ambitu terminari, hoc tamen casu, ne vilipendi valeat sententia interdicti (quod fieret si posset in ipsorum suburbis vel continentibus adficiis licite celebrari, ut prius) expedit interpretationem fieri latiorem. Ex quâ ratione etiam extensio fit ad suburbia & loca contigua exempta à potestate ejus, qui interdictum tulit v. g. ad Ecclesiæ regularium exemptionum, pro quo notandus textus Con. Trid. less. 25. de regular. cap. 12. *Censura Et interdicta nedum à sede Apostolicâ emanata sed etiam ab ordinariis promulgata mandante Episcopo à regularibus in eorum Ecclesiæ publicentur atque serventur.* Unde interdicta Civitate vel Diœcesi subjicitur quoque interdicto Ecclesiæ cathedralis: cum alioquin tota vis interdicti enervaretur. Sub interdicto locali etiam speciali alicujus Ecclesiæ veniunt Capellæ & cæmiterium contiguum, utpote illius quasi partes ex cit. cap. si Civitas de sent. excomm. in 6. de aliâ vero licet contiguâ non tamen accessoriâ Ecclesiæ aliter est dicendum. Interdictis omnibus terris alicujus Domini non veniunt territoria sibi cum aliis individuali communia, sicuti sub talì interdicto neque veniunt terræ, in quas ille tantum habet usumfructum, vel soluim directum non autem plenum Dominium, minus extendi poterit tale interdictum ad terras de no-

vo post interdictum jam latum acquisitas, nisi aliud sit
expressè cautum in interdicto. Denique veniunt sub in-
terdicto alicujus territorii etiam templa de novo ex-
struenda, utpote inhærentia terræ, sicuti Ecclesia
interdictâ quoque comprehenditur pars de novo adje-
cta, utpote moraliter eadem cum illâ.

3. Interdictum generale personale, quantum est in
ipso, afficit omnes homines, qui quovis modo sunt
membra communitatis interdictæ ex cap. si sententia 16.
de sent. excom. in 6. *Ratio est:* quia personale interdictū
afficit personas ita ut quasi omnibus ipsarum inhæreat,
atque adeo interdictâ communitate interdicti sunt sin-
guli de commodis & oneribus communitatis partici-
pantes, nobiles quoque & Marchiones imo & absen-
tes, quatenus sunt partes communitatis.

Nec obest: Quod sint innocentes; cum censura
in ipsis non specialiter sed generaliter lata sit, non quā
innocentes, sed quā partes nocentis communitatis;
idem est de illis qui durante interdicto fiunt cives illius
communitatis.

Dixi: quantum est in ipso, quia aliquæ per-
sonæ ab interdicto personali generali eximuntur ita
ab interdicto generali personali excipitur Episcopus,
nisi fiat eius expressa mentio cap. quia periculorum
4. de sent. excom. in 6. similiter infantes doli nondum
capaces, & amentes, in quos cadere nulla possit obliga-
tio, non subsunt interdicto, unde prohibitio de eis non
tradendis sepulturæ Ecclesiasticæ non tam ipsis quam
Clericos afficit. Desinunt quoque subesse interdicto
mutantes domicilium utpote cessantes esse cives seu par-
tes communitatis interdictæ; sicut etiam probabiliter
scholares & mercatores habitationem non tamen do-
micum ibi habentes. Sicut econtra illi, qui in
duabus locis habent domicilium, tenentur interdicto
civitatis, cuius sunt cives saltem tempore habitationis
in

532 DISPUTATIO XXXIX.

in loco interdicto. In cit. cap. 1. si sententia expressa dicitur: *Si sententia interdicti proferatur in Clericum non intelligitur (nisi aliud sit expressum in eâ) interdictus populus, nec etiam è converso unde una interdicto ipsorum alius licet admittitur ad divina; denique quia in materiâ odiosâ sub nomine Clericorum non veniunt religiosi hinc interdicto Clero non censentur interdicti religiosi, nisi obtenentes beneficia sacerdotalia, aliud est, si interdictum feratur in omnes personas Ecclesiasticas, quo nomine etiam comprehenduntur religiosi.*

Q. 3 Quinam sint interdicti effectus?

32. Primus effectus interdicti est privatio usus tam activi quam passivi quorundam Sacramentorum, addo: quorundam: quia aliqua Sacraenta & aliqui casus ab interdicto excipiuntur. Primo tempore cuiuscunque interdicti potest parvulis & adultis propter moræ periculum solemniter administrari Sacramentum Baptismi & confirmationis, & ad hanc solemnitatem etiam fons benedici, si forte non sit benedictus, & Chrisma confici, cap. non est vobis 11. de sponsal. & cap. quoniam 19. de sent. excomm. in 6. specialiter tamen interdictis, uti & iis, qui generali interdicto causam dederunt, Sacramentum confirmationis dari non debet. Secundo Sacramentum pœnitentiae non tantum morituris sed etiam sanis, nisi sint excommunicati vel nisi causam dederint interdicto, ac necdum satisfaciant, neque idoneam de satisfaciendo cautionem præsentent, ritè tunc administratur cap. alma mater 24. de sent. excomm. in 6. Tertiò Sacramentum Eucharistiae dari potest & debet cum debitâ solemnitate tempore interdicti localis & generalis personalis iis; qui in probabili mortis periculo ob causam etiam extirpescant v. g. prælium vel partum difficilem, constituti sunt, modo causam interdicto non dederint.

aut

aut specialiter interdicti sint, tunc enim dati potest tan-
cum exhibitâ satisfactione vel cautione pignoratitiâ
aut fidejussoriâ aut juratoriâ, si alia non possit præstari
cautio cap. alma mater 24. de sent. excom in 6. Extra
dictum mortis periculum non licet in loco interdicto
sive personis generaliter interdictis ministrare Euchari-
stiam arg. cit. cap. quod in te 11. de pœnit. & remiss.
nec favet cit. cap. alma Mater utpote tantum cele-
brationem missæ tempore interdicti non autem extra
sacrificium missæ Eucharistiæ sumptionem concedens,
nisi forte in summis festivitatibus, ut probabiliter ali-
qui sustinent: eo quod de jure antiquo solitum fuerit,
ut fideles missæ interessentes communicarent, conse-
quenter factâ licentiâ illis diebus assistendi missæ, de
quo statim, tacitè permisum fuerit, ut non obstante
interdicto possent communicare. Quartò extrema
unctio extra speciale privilegium in nullo interdicto si-
ve locali sive personali potest administrari, nisi aliud
Sacramentum infirmus suscipere non valeat; cum enim
tunc salus infirmi pendere possit ex hoc Sacramento, non
est præsumendum de Ecclesiâ, quod velit moribundum
tali remedio esse destitutum. Aliâ se conferti potest iis qui
specialia obtinēt privilegia, qualia religiosis mendicanti-
bus concessa referuntur Quintò quamvis Sacramentum
ordinis non liceat in loco interdicto vel personis specia-
liter interdictis conferre, posse camen dati in loco non
interdicto iis, qui generaliter interdicti sunt videtur
evinci ex cap. si sententia 16. de sent. excom. in 6.
ubi indefinite statuitur posse generaliter interdictos ex-
tra locum interdictum licite interesse divinis. Sextò
Sacramentum matrimonii (cum matrimonium per na-
turam suam sit contractus politicus ad rationem Sacra-
menti à Christo elevatus) in loco interdicto & à personis
interdictis validè, & si pœnitentes se gratiæ Sacra-
mentalis capaces faciant, etiam licite suscipitur, benedi-
ctio

Etio tamen nuptialis, cum habeat rationem divini officii tantum certis temporibus durante interdicto permissi, verisimilius non debet impendi in loco interdicto vel personis interdictis. Septimo Sacramentum ordinis quoque Clericis specialiter non interdictis conferri posse casu magnæ necessitatis & penuriæ sacerdotum, viderut sequi ex jam dictis, cum sine Sacramento ordinis alia Sacra menta tempore interdicti permitta ministrari non possint.

Secundus effectus interdicti est privatio divinorum officiorum non privatorum sed publicorum, per quæ intelliguntur functiones & actiones spirituales, quæ primò ac per se annexæ sunt ordini sacro, & quæ ex institutione Christi & Ecclesiæ à solis Clericis exercentur, ut in specie sunt sacrificium missæ, solemnes benedictiones templi, fontis Baptismalis, aquæ benedictæ, cinerum, candelarum, vestium sacrarum, consecratio altaris, orationes & Litaniæ cum solemni processione, item quævis publica & solemnis oratio præsertim horarum Canonicarum, quæ tamen privatim dici debent ab interdictis alias obligatis; his non annumeratur Concio, quæ etiam tempore interdicti in Ecclesiâ haberi potest: eò quod hæc non ad Deum orandum & precandum, sed ad populum instruendum, ut à vitiis abstineat, Deo & Ecclesiæ obediat &c. ordinetur, nec annumeratur adoratio crucis in die veneris Sancto sine publicis orationibus perficienda, nec salutatio Angelica matutina & Vespertina etiam sub publico campanæ signo; hic effectus quoad interdictum generale non tamen particulare satis fuit à jure novo moderatus, ita ut vi cap. permittimus 57. de sent. excomm. tempore interdicti possit semel in septimanâ missa celebrari causâ conficiendi Sanctissimum Corpus Christi pro infirmis, vi cap. alma Mater 24. de sent. excom. in 6. possint tempore interdicti generalis in Ecclesiis